ИНФОРМАЦИЯ
Контрольно-счетной палаты Вышневолоцкого района об основных итогах контрольного мероприятия

           Контрольно-счетная палата Вышневолоцкого района провела контрольное мероприятие  «Проверка заключенных договоров аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Вышневолоцкий район».
 Проверкой установлено:
1. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 г. №402 –ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н бухгалтерский учет имущества, переданного в аренду, Комитетом по управлению имуществом, земельным отношениям, архитектуре и градостроительству администрации Вышневолоцкого района не ведется.
2. Не утвержден порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате и начисленной пени.
3. В нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 г. №402 –ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина от 13.06.1995 года №49   за период с 01.01.2014 г. по 01.09.2017г. инвентаризация имущества, переданного в аренду, не проводилась.
4. В нарушение п.381 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н (далее - Инструкция № 157н) допущено искажение учетных данных на сумму 17486833 рубля.  
 
Общая сумма нарушений, установленных по результатам  контрольного мероприятия,  составила  17486833 рубля.   
 На основании выявленных   нарушений Комитету по управлению имуществом, земельным отношениям, архитектуре и градостроительству администрации Вышневолоцкого района предлагается:
1. бухгалтерский учет муниципального имущества, переданного в аренду, вести в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 г. №402 –ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкцией по его применению, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н;
1. разработать и утвердить порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате и начисленной пени; 
1. провести инвентаризацию имущества, переданного в аренду;
1. принять меры к взысканию задолженности;
1.  не допускать искажения учетных данных по имуществу, переданному в аренду.

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден председателем Контрольно-счетной палаты Вышневолоцкого района.
По результатам проведенного контрольного мероприятия:
-направлен отчет и внесено представление в Комитет по управлению имуществом, земельным отношениям, архитектуре и градостроительству администрации Вышневолоцкого района   для рассмотрения и принятия решений и мер по устранению выявленных контрольным мероприятием нарушений, недостатков и замечаний; 
-направлен отчет и информационное письмо в Собрание депутатов Вышневолоцкого района;
-направлен отчет и информационное письмо Главе Вышневолоцкого района;
-  направлен отчет и информационное письмо в  Управление финансов администрации Вышневолоцкого района 

Председатель Контрольно-счетной палаты
Вышневолоцкого района                                          Л.С. Строгонова
